
Servicio Geológico Mexicano 
Organismo Público Descentralizado 

Estado de flujos de efectivo 
Del 1 ° de enero al 31 de diciembre de 2018 

(Cifras expresadas en pesos) 

Concepto 

Flujos de Efectivo por Actividades de Operación 

Origen: 
Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios Producidos en Establecimientos del Gobierno 
Transferencias y Donativos 
Intereses Ganados de Valores, Créditos, Bonos y Otros 
Incremento por Variación del Almacén 
Disminución del Exceso de Provisiones 
Otros Ingresos y Beneficios 

Aplicación: 
Servicios Personales 
Materiales y Suminiwos 
Servicios Generales 
Ayudas Sociales a Personas 
Provisiones 
Otras Provisiones y Otros gastos (otros ingresos) 
Disminución (incremento) Cuentas por Cobrar 
Disminución (Incremento} Almacenes 
Disminución (Incremento) Otros Activos 
Incremento (disminución) en Pasivos 

flujo Neto de Efectivo por Actividades de Operación 

Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión 

Origen: 
Contribuciones de Capital 
Venta o Disposición de Activos fijos 
Venta o Disposición de Objetos de Valor 
Otros 
Aplicación: 
Activos Fijos 
Objetos de Valor 
Activos no Producidos 
Proyectos de Inversión 
Flujos Neto de Efectivo por las Actlvidados de Inversión 

Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento 

Origen: 

Disminución de Activos Financieros, excluido el Efectivo y Equivalente 
Incremento aportaciones proyectos de capital 
Disminución por Retiro de Patrimonio Invertido de la Nación 
Incremento de Otros Pasivos 
Aplicación: 
Incremento en Activos Financieros, excluidos el Efectivo y Equivalente 
Proyectos de Inversión 
Disminución de Otros Pasivos 
Flujo de Efectivo por Actividades de Financiamiento 

Incremento (Disminución) Neta en el ejercicio del Efectivo y Equivalentes al 
Efectivo 

Efectivo y Equivalentes a l Efectivo al Inicio del Ejercicio (Nota No. 19) 

Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio (Nota No. 19) 

Las notas adjuntas forman parte integral de los estados financieros 

2018 

1,307,436,224 
691,907,772 
541,523,281 
67,130,559 

o 
148,157 

6,726,455 

(1,082,974,870) 
(334,786,927) 

(6,672,040) 
(370,539,416) 

(2,249,992) 
(10,758,277) 

(70,648) 
(1,498,466) 

5,419,306 
(370,288,198) 

8,469,788 

224,461,354 

o 

(3,256,307) 
(3,256,307) 

o 
(3,256,307) 

221,205,047 

695,925,251 

117,130,298 

2017 

1,159,227,427 
669,869, 166 
428,187,835 

48,699,654 
690,352 

60,000 
11,720,420 

(658,254,429) 
(329,979,781) 

(7,509,712) 
(251,589,688) 

(2,243,767) 
o 

(19,163,612) 
(10,119,027) 

(4,302,658) 
(205,886,993) 

172,540,809 

500,972,998 

o 

(313,567,650) 
(47,257,055) 

(266,310,595) 
(313,567, 650) 

o 

o 

o 

o 

187,405,348 

508,519,903 

695,925,251 

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los estados financieros y sus notas son razonablemente correctos y re 

-== 
M. en C. Flor de Maria Harp lturribarría 

Directora General en el SGM 
Lic. Korlna B. Cuevas Beltrán 

Encargada del Dbspacho de los Asuntos de ta 
Dirección de Administración y Finanzas 
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